
AK ČR 05. 03. 2025 03:27:47

Vláda v souvislosti se slintavkou a kulhavkou schválila zjednodušený nákup
dezinfekčních prostředků
04. 04. 2025

Tisková zpráva — Vláda dnes per rollam přijala usnesení, které umožňuje Státní veterinární správě
(SVS) zajišťovat nezbytné prostředky a služby co nejdříve. Tedy přímým nákupem tak, aby se mohl od
dnešní půlnoci zpřísnit režim dezinfekce na hraničních přechodech v rámci opatření k ochraně území
České republiky před zavlečením slintavky a kulhavky. Jde o přímý nákup dezinfekčních prostředků a
rohoží, zajištění likvidace nebezpečného odpadu vzniklého při dezinfekci na hraničních přechodech.

Vzhledem k naléhavosti  situace a nutných bezodkladných reakcí  se nebudou dodavatelé vybírat
standardním způsobem, ale využije se výjimka. Tu umožňuje zákon o zadávání veřejných zakázek v
důsledku krajně naléhavé okolnosti. V tomto případě jde o mimořádné riziko zavlečení slintavky a
kulhavky do České republiky, které by mělo závažné dopady na tuzemský chov hospodářských zvířat
a související odvětví.

„V rámci rychlých kroků, které spolu se Státní veterinární správou činíme, abychom pokud možno
zabránili nákaze slintavky a kulhavky na našem území, jsme jako vláda schválili i režim zrychleného
nákupu všech nezbytných dezinfekčních prostředků a služeb. Je nutné v této chvíli jednat rychle, proto
od dnešní půlnoci bude platit další zpřísnění dezinfekcí nákladních vozidel na hranicích,“ řekl ministr
zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL).

Vzhledem k  rostoucí  hrozbě  zavlečení  nákazy  do  České  republiky  dnes  SVS  zpřísní  mimořádná
veterinární  opatření  (MVO).  Na  jejich  základě  budou  všechna  vozidla  nad  3,5  tuny  jedoucí  ze
Slovenska na území ČR muset projíždět přes jeden z pěti  vybraných hraničních přechodů. Nově
přibude  kontrolovaný  hraniční  přechod  Hodonín-Holíč.  Vozidla  na  všech  pěti  přechodech  budou
procházet dezinfekcí v několika kategoriích podle rizika. Vozidlům se zbožím podléhajícím veterinární
kontrole budou i  nadále určeny čtyři  původně vybrané hraniční přechody. Přechod Hodonín-Holíč
nebude sloužit pro přepravu veterinárně kontrolovaného zboží.

Posílení finančních prostředků Státní veterinární správy k těmto účelům zajistí Ministerstvo financí.

 

Karla Mráčková
zastupující tisková mluvčí Ministerstva zemědělství


